
COMUNE DI PLACANICA
Città Metropolitana di Reggio Calabria

DETERMINAZIONE

C O P I A

AREA: Tecnica Manutentiva

SERVIZIO: R I F I U T I

DETERMINAZIONE NR. 81 DEL 19/06/2023
OGGETTO: Liquidazione in favore di ARRICAL acconto anno 2023 quarto bimestre, per il
servizio di gestione degli impianti di trattamento/smaltimento dei rifiuti da parte dei comuni
aderenti ad ARRICAL.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

REG. GEN. n. 124

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune
in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

lì, 22/04/2024
Il Responsabile della

Pubblicazione

F.to Pugliese

Beatrice

Allegati:



DETERMINAZIONE – Ufficio Tecnico – Nr. 81 Del 19/06/2023 Reg. Gen. n. 124
del 22/04/2024
RESPONSABILE: Ing. Alessandro Candido
OGGETTO:
Liquidazione in favore di ARRICAL acconto anno 2023 quarto bimestre, per il servizio di
gestione degli impianti di trattamento/smaltimento dei rifiuti da parte dei comuni aderenti ad
ARRICAL.

Premesso che:
- Tra i costi dei servizi di nettezza urbana vi sono anche quelli riferiti allo smaltimento
in discariche controllate o impianti di smaltimento dei rifiuti;

- l’art. 147 del d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, prevede:
“1. I servizi idrici sono organizzati sulla base degli ambiti territoriali ottimali definiti
dalle regioni … () … Gli enti locali ricadenti nel medesimo ambito ottimale
partecipano obbligatoriamente all'ente di governo dell'ambito, individuato dalla
competente regione per ciascun ambito territoriale ottimale, al quale è trasferito
l'esercizio delle competenze ad essi spettanti in materia di gestione delle risorse
idriche ivi compresa la programmazione delle infrastrutture idriche … () …”;

“1 bis Qualora gli enti locali non aderiscano agli enti di governo d’ambito
individuati ai sensi del comma 1 entro il termine fissato dalle regioni e dalle
province autonome e, comunque, non oltre sessanta giorni dalla delibera di
individuazione, il Presidente della regione esercita, previa diffida all'ente locale ad
adempiere entro ulteriori trenta giorni, i poteri sostitutivi, ponendo le relative spese
a carico dell'ente inadempiente”;

- l’art. 3-bis del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, come modificato dalla legge 23 dicembre
2014, n. 190 (Legge di stabilità 2015), prevede:

“1. A tutela della concorrenza e dell'ambiente, le regioni e le province autonome di
Trento e di Bolzano organizzano lo svolgimento dei servizi pubblici locali a rete di
rilevanza economica definendo il perimetro degli ambiti o bacini territoriali ottimali
… () … e istituendo o designando gli enti di governo degli stessi … () …”;

“1-bis. Le funzioni di organizzazione dei servizi pubblici locali a rete di rilevanza
economica, compresi quelli appartenenti al settore dei rifiuti urbani, di scelta
della forma di gestione, di determinazione delle tariffe all'utenza per quanto di
competenza, di affidamento della gestione e relativo controllo sono esercitate
unicamente dagli enti di governo degli ambiti o bacini territoriali ottimali e
omogenei istituiti o designati ai sensi del comma 1 del presente articolo cui gli
enti locali partecipano obbligatoriamente … () … Qualora gli enti locali non
aderiscano ai predetti enti di governo … () … entro sessanta giorni dall’istituzione
o designazione dell’ente di governo d’ambito territoriale ottimale … () … il
Presidente della regione esercita, previa diffida all'ente locale ad adempiere entro
il termine di trenta giorni, i poteri sostitutivi … () …”;

- La legge regionale 18 maggio 2017, n. 18 e la legge regionale 20 aprile 2022, n. 10
che ha abrogato e sostituito la prima (a meno degli artt. 14, 17 e 20 tuttora vigenti)
hanno dettato la disciplina di riforma, in Calabria, della gestione del servizio idrico
integrato, in maniera coordinata con le disposizioni del decreto legislativo 3 aprile
2006 n. 152 e successive modifiche ed integrazioni, con quelle del decreto legge 13
agosto 2011, n. 138 e successive modifiche ed integrazioni, nonché in attuazione
delle direttive comunitarie in materia;

- La legge Regionale 11 agosto 2014, n. 14 e la legge regionale 20 aprile 2022, n. 10
che ha abrogato e sostituito la prima, fermo restante le disposizioni transitorie di cui
all’art. 17 commi 3 e 4, hanno dettato la disciplina di riforma, in Calabria, della
gestione del servizio di gestione dei rifiuti urbani, in maniera coordinata con le
disposizioni del decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e successive modifiche ed
integrazioni, con quelle del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138 e successive
modifiche ed integrazioni, nonché in attuazione delle direttive comunitarie in
materia;



- la legge regionale 20 aprile 2022, n. 10:
- ha individuato nell’intero territorio regionale l’ambito territoriale ottimale nel quale
organizzare il servizio di gestione dei rifiuti urbani e il servizio idrico integrato;

- ha istituito l’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria quale ente di governo
d’ambito – EGATO per l’esercizio associato da parte dei comuni calabresi delle
funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei
rifiuti urbani, ribadendo la previsione della norma statale per cui l’EGATO è
partecipato obbligatoriamente da tutti i Comuni della Calabria e dalla Città
Metropolitana di Reggio Calabria;

- ha stabilito la natura dell’EGATO, quale ente pubblico non economico, con
personalità giuridica di diritto pubblico, autonomia amministrativa, contabile e
tecnica, gli organi di cui esso è composto (consiglio direttivo, direttore generale,
collegio dei revisori dei conti), le rispettive funzioni e le modalità di costituzione e i
criteri di partecipazione dei Comuni al consiglio d’ambito;

- la legge regionale 20 aprile 2022, n. 10, nelle more della costituzione degli organi
sopra citati, ha altresì disposto la nomina di un commissario straordinario,
intervenuta con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 22 aprile e
successiva proroga di cui al Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 92 del
17 ottobre 2022;

- la legge regionale 20 aprile 2022, n. 10, al comma 2 dell’art. 17 ha stabilito che
“L’Autorità subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi facenti capo all’AIC, a far
data dalla nomina del commissario straordinario … () …;

- il citato comma 2 è stato interpretato autenticamente dall’articolo 1, l.r. 21 ottobre
2022, n. 32, nel senso che “i rapporti giuridici nei quali è subentrata l’Autorità
Rifiuti e Risorse Idriche della Calabria, a decorrere dalla data di cui al comma 1 del
medesimo articolo 17, comprendono anche le adesioni alla soppressa Autorità Idrica
della Calabria (AIC), da parte dei comuni e degli altri enti locali ricompresi
nell’ambito territoriale ottimale.”;

- la legge regionale 20 aprile 2022, n. 10, all’art. 17 ha stabilito:
- al comma 3 “L’Autorità subentra negli impianti e nei rapporti giuridici attivi e
passivi facenti capo alle Comunità d’Ambito, di cui alla legge regionale n. 14/2014,
entro sei mesi decorrenti dalla data di cui al comma 2 (di nomina del commissario
straordinario n.d.r). All’esito dell’integrale subentro di cui al primo periodo del
presente comma, le predette Comunità d’Ambito territoriale ottimale in qualunque
forma costituite, si intendono sciolte di diritto e i relativi organi decadono”;

- al comma 4 “Fino alla data dell’integrale subentro di cui al comma 3, restano ferme
le disposizioni della legge regionale n. 14/2014 che disciplinano le Comunità
d’Ambito territoriali ottimali e la Città metropolitana di Reggio Calabria”;

- il commissario straordinario con nota prot. n. 898 del 21 ottobre 2022 ha informato
gli enti di governo degli ATO Rifiuti di cui alla l.r. 14/2014 e s.m.i. che l’integrale
subentro avverrà “al termine del presente anno finanziario ovvero alla data del 1°
gennaio 2023”;

- per quanto sopra, sulla base della previsione della norma regionale, al 1 gennaio
2023 le Comunità d’Ambito Rifiuti di cui alla l.r. 14/2014 e s.m.i saranno sciolte di
diritto e cesserà altresì la funzione esercitata dalla Città Metropolitana di Reggio
Calabria ai sensi della citata legge, per cui a quella data la nuova Autorità ARRICAL
sarà subentrata oltre che all’ AIC di cui alla l.r. 18/2017 anche agli EGATO di cui
alla ormai soppressa l.r 14/2014;

- per come previsto dalla legge regionale Calabria 20 aprile 2022, n. 10, l’adesione dei
Comuni all’EGATO istituito dalla Regione, denominato Autorità Rifiuti e Risorse
Idriche Calabria –ARRICAL, è obbligatoria per consentire l’effettivo esercizio
associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di
gestione dei rifiuti urbani;

- l’adesione dei comuni all’ARRICAL non comporta alcun onere.

- Con deliberazione del consiglio comunale n. 2 del 08/02/2023 con oggetto: “LEGGE
REGIONALE 20 APRILE 2022, N. 10. ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI
PUBBLICI LOCALI DELL'AMBIENTE - ADESIONE ALL'ENTE DI GOVERNO
"AUTORITÀ RIFIUTI E RISORSE IDRICHE CALABRIA" questo Ente ha aderito
ad ARRICAL

- il creditore degli oneri relativi allo smaltimento dei RSU in discariche controllate o



impianti di smaltimento è ARRICAL;

- con decreto n. 2 del 20/01/2023 del Commissario Straordinario ARRICAL con il
quale dispone che il primo bimestre dovrà essere pagato secondo quanto comunicato
per l’anno precedente;

- Con determina Area Tecnica n. 11 del 01/02/2023 è stato versato l’acconto annualità
2023 relativa al primo bimestre di un importo di euro 11.244,72;

- Con determina Area Tecnica n. 21 del 28/03/2023 è stato versato l’acconto annualità
2023 relativa al secondo bimestre di un importo di euro 11.244,72;

- Con determina Area Tecnica n. 48 del 13/04/2023 è stato versato l’acconto annualità
2023 relativa al terzo bimestre di un importo di euro €. 9.238,32;

Richiamata la nota Prot. n. 15564 del 03/03/2022 la città Metropolitana U. P. S.
Gestione del Ciclo Integrato dei Rifiuti ha richiesto per il comune di Placanica il
trasferimento somme residue dovute per l’annualità 2021 euro 6.735,22 e la somma
di euro 11.244,72 per il primo bimestre 2022 per un totale di euro 17.979,94;

Considerato che il previsionale di spesa per l’annualità 2023 ammonta ad euro 63.455,52;
Vista la comunicazione Prot. 288 del 25/01/2023 acquisita al protocollo dell’Ente il
26/01/2023 Prot./E n. 383 delle coordinate bancarie BANCA d’ITALIA N. 0320747;

Considerato che:
- al fine di garantire la continuità nella gestione del “Ciclo integrale dei rifiuti” per
garantire il mantenimento del servizio di gestione degli impianti di
trattamento/smaltimento dei rifiuti in piena efficienza e regolarità si rende necessario
procedere alla liquidazione dell’acconto riferito all’anno 2023;

- si rende necessario pertanto dover procedere all’impegno e contestuale liquidazione
per il periodo Luglio – Agosto 2023 per l’importo complessivo di euro 10.575,92 a
favore di ARRICAL;

- alla spesa complessiva di €. 10.575,92 si farà fronte con i fondi di cui al Cap. 1580 -
bilancio di previsione pluriennale 2022 -2024 “Tariffa smaltimento RSU impianto
tecnologico – Prestazioni di servizio” annualità 2023;

RITENUTO dover liquidare la somma di €. 10.575,92 per le motivazioni sopra
riportate;

ATTESA LA PROPRIA COMPETENZA ai sensi:
- dell’articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli Enti locali);

- dell’art. 147-bis. Controllo di regolarità amministrativa e contabile (articolo
introdotto dall'articolo 3, comma 1, lettera d), legge n. 213 del 2012) comma 1
secondo il quale Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato,
nella fase preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è
esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità
e la correttezza dell'azione amministrativa. Il controllo contabile è effettuato dal
responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria;

DI DARE atto che non è stato assunto il CIG in quanto trattasi di trasferimento di
fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici, relativi
alla copertura di costi per le attività istituzionali espletate dall’ente;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e ssmmii;
VISTA la Legge di conversione n. 120/2020 modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a
sub. 2.1. del D.L.

77/2021 (c.d. Decreto Semplificazioni);
VISTO il D.P.R. n. 207/2010, per le parti ancora in vigore;
VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014;
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO Il Regolamento di Contabilità comunale;
VISTO il decreto Sindacale n° 9 del 15/12/2022 con il quale Il sottoscritto Ing.
Alessandro Candido viene nominato Responsabile dell’Area Tecnica e Manutentiva;



D E T E R M I N A
1. DI RICHIAMARE e approvare la premessa come parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento e qui si intende integralmente riportata;
2. DI IMPEGNARE la somma di somma di € 10.575,92 acconto quarto bimestre

anno 2023 per il servizio di gestione degli impianti di trattamento/smaltimento
dei rifiuti da parte dei comuni aderenti ad ARRICAL sul cap. 1580 bilancio di
previsione pluriennale 2022 -2024 “tariffa smaltimento RSU impianto
tecnologico – prestazioni di servizio” annualità 2023;

3. DI LIQUIDARE in favore di ARRICAL la somma di € 10.575,92 acconto
anno 2023 quarto bimestre, per il servizio di gestione degli impianti di
trattamento/smaltimento dei rifiuti da parte dei comuni aderenti ad ARRICAL;

4. DI AUTORIZZARE l’emissione del mandato di pagamento con accredito
sulla tesoreria unica per come comunicato con la citata nota Prot. n. 288 del
25/01/2023 acquisita al Comune di Placanica in data 26/01/2023 Prot. /E n.
383 dall’Autorità Rifiuti e Risorse Idriche Calabria mediante giro-fondi:
Tesoreria Unica - Banca d'Italia n. 0320747 intestato ad ARRICAL Viale
Europa n. 35 (CZ) CF:97108910791;

5. DI DARE atto che non è stato assunto il CIG in quanto trattasi di trasferimento
di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti
pubblici, relativi alla copertura di costi per le attività istituzionali espletate
dall’ente;

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/00;

7. DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,
cosi come disposto l’art. 147 bis del D. Lgs 267/00;

8. DI DARE ATTO altresì che la presente determinazione, anche ai fini della
pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo
pretorio del comune per 15 giorni consecutivi, e, che il presente provvedimento è
rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 per cui si dispone la pubblicazione degli atti e
dei dati in Amministrazione Trasparente – Sotto sezione Provvedimenti
–dirigenti Amministrativi nonché l’assolvimento degli obblighi di trasmissione
delle informazioni all’Autorità Nazionale Anticorruzione - Adempimenti Legge
190/2012 art. 1, comma 32;

9. DI TRASMETTERE la presente determina:
al Responsabile Area Economico –Finanziaria per gli adempimenti di
competenza, al Sindaco, al Segretario Comunale, al Responsabile Pubblicazione
Albo on-line.



OGGETTO: Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di
interesse in relazione al procedimento di:

Liquidazione in favore di ARRICAL acconto anno 2023 quarto bimestre, per il
servizio di gestione degli impianti di trattamento/smaltimento dei rifiuti da parte dei
comuni aderenti ad ARRICAL.

Il sottoscritto Ing. Alessandro Candido, nato il 12/05/1975 a Locri e residente
a Placanica, domiciliato per l'incarico presso il Comune di Placanica, in
qualità di Responsabile dell’Ufficio Tecnico, nonché responsabile del
procedimento di cui all'oggetto.

D I C H I A RA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge
06.11.2012, n. 190, che:
a)- non sussistono situazioni di conflitto con i Soggetti interessati al
procedimento di cui all'oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso ai
Responsabile di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori
Direttivi, ai Responsabili di Procedimento di astenersi dall'adottare pareri,
valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento
finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto,
anche potenziale:
b)- e che di conseguenza non sussistono con i soggetti interessati:

● legami di parentela o affinità sino al quarto grado;
● legami stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria;
● legami professionali;
● legami societari;
● legami associativi;
● legami politici;
● legami di diversa natura capaci di incidere negativamente

sull'imparzialità dei titolari delle Posizioni Organizzative e del
responsabile di Procedimento.

Il Responsabile dell’Area
Tecnica

F.to Ing. Alessandro
Candido



COMUNE DI PLACANICA
CITTA’ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA

COPIA
DETERMINAZIONE Nr. 81 Del 19/06/2023

AREA: TECNICA MANUTENTIVA.

UFFICIO:

t r a s m e t t e

il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria al
fine dell’esecutività dello stesso.

IL RESPONSABILE TECNICO
F.to Ing. Alessandro Candido

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, sull’impegno di spesa di cui al
presente atto, ai sensi dell’art. 151, 4° c., D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali”, che, pertanto, in data odierna diviene esecutivo.

lì,

Impegno n. 582/2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott. Rag. Francesco Criniti

lì,

Mandato n. 822 DEL 26/06/2023 Il Responsabile Del Servizio Finanziario
F.to Dott. Rag. Francesco Criniti

Copia conforme all’originale Il Responsabile Area Tecnica
Li 19/06/2023 Ing. Alessandro Candido


